2. Il XII secolo

Alcune considerazioni iniziali circa le consistenze di tali beni in queste
zone di confine possono essere espresse a partire proprio dal precedente-
mente citato lavoro di Pivano e dalla raccolta delle Carte conservate nel-
l’Archivio dell’Ordine Mauriziano di Torino.
Procedendo sinteticamente nell’ordine previsto dall’edizione dell’auto-

re, si legge in prima battuta di un prato collocato in zone limitrofe all’ente
e ceduto al prezzo di 100 soldi da parte di un certo Alessandro, chierico di
Saint-Remy26. Il regesto del doc. III (1100) recita invece «Donazione fatta
da Giovanni all’ospedale di Mongiove di un campo sito in Saint Oyen, un
prato situato a Flacin, d’altro prato ad Lecoaes e d’un sestaro di frumento
da prendersi annualmente sopra la Contamina, sotto la strada nella sommi-
tà del Borgo»27.
Qualche anno dopo, nel 1125, «Amedeus Mauriannensis comes et Mar-

chio pro remedio anime mee et patris mei omniumque parentum meorum»
dona alla chiesa di San Nicola del Monte Giove svariati beni di proprietà
dei suoi milites collocati su una area piuttosto ampia che si estende «usque
ad burgum Sancti Petri»28. Nel gennaio 1127 «Donationem facit Israel in
ecclesiam Sancti Nicolai Montis Iovis ad utilitatem pauperum per manum
eiusdem Israelis advocati sui omne illud alodium quod ipsi habent ad San-
ctum Benignum infra civitate Augusta»29.

26 PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. II (2 maggio
1087), pp. 82-83: «Alexander dictus clericus de Sancto Remigio iuratus venditionem facit in do-
mum Sancti Bernardi Montis Iovis et in servitores eius et cui dare voluerint hoc est quod ipse
vendit eis unam peciam prati cum fondamento que iacet ad Lexcheler Montis Iovis salvo iure co-
mitis, fines sunt de I parte res Jacobi de II res Petri mistralis, de III res Montis Iovis, de IIII stra-
ta hoc vendit ei cum cartis Auguste inde confectis. Precium est C solidorum».
27 Ibid., doc. III (1100), p. 83.
28 Ibid., doc. IV (1125), pp. 85-86.
29 Ibid., doc. VII (gennaio 1127), pp. 86-87.
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Due interessanti documenti, rispettivamente del 1124 e del 1137 regi-
strano donazioni da parte del conte Amedeo III di Savoia. Nel primo si leg-
ge «In nomine sancte et individue trinitatis ego dei gratia Amedeus Comes
et Marchio pro remedio anime mee et patris mei omnium que parentum
meorum concedo et tribuo ecclesie Sancti Nicholai Montis Iovis et servi-
toribus eiusdem ecclesie ut quicumque homo vel femina terram meam ha-
buerint si terram illam supradicte ecclesie dare voluerint ecclesia illa per
alodium im perpetuum flrmiter possideat. Et quicumque hanc cartam et
hanc eoncessionem infringere aut inquietare vel removere volueriti com-
putetur cum iuda proditore et cum dathan et abiron quos terra glutivit et om-
nium honorum virorum excommunicationi subiaceat»30. Il secondo, più tar-
do, è redatto con la partecipazione di suo figlio Umberto e prevede la ces-
sione di «totam terram hospitalis de castello Verdunensi que iacet de stipu-
lis in sursum, tam in monte quam in valle sive in piano»31; sebbene tale
struttura sia poco conosciuta e documentata, certamente la consistenza del-
la cessione è significativa e conferma inoltre la rilevanza attribuita al Gran
San Bernardo e al suo ospizio anche da parte della Casa dei Savoia.
Altri due appezzamenti di terra vengono donati il 2 novembre 1156 dai